
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Sedlice 
 

(1939) 1945-1960 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 642 
 

AP č.: 377  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2012 
 
 



2 
 

Obsah 
 
 
Úvod: 
 
I. Vývoj původce archivního fondu        4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       6 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky  6 

Seznam použitých pramenů a literatury       7 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       8 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Sedlice      9 

Inventární seznam           10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
Ves Sedlice leží asi 4 kilometry východně od Domažlic v nadmořské výšce 412 m nad 

mořem. Do roku 1949 náležela do soudního i politického okresu Domažlice a od roku 1949 se 
stala součástí okresu Domažlice. V roce 1930 žilo v Sedlicích ve 30 domech 161 obyvatel 
české národnosti. První poválečné sčítání v roce 1950 vykázalo v Sedlicích 101 obyvatel ve 
29 domech.  
 Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní výbory.1 
Dosud fungující obecní úřady se staly úřady místních národních výborů (MNV) a obecní 
zastupitelstva zanikla (jejich rozhodnutí prováděl již národní výbor). Zpočátku se místní 
národní výbory řídily směrnicí ministerstva vnitra č. 6/1945 Ú. l. z 19. května 1945. Místní 
národní výbor v Sedlicích byl pravděpodobně zvolen již během měsíce května 1945, kdy 
převzal správu obce od obecního úřadu. Tvořil jej předseda MNV, místopředseda MNV          
a sedm dalších členů rady MNV.  
 Vzhledem k výhradně zemědělskému charakteru obce vzniklo v Sedlicích v roce 1950 
Jednotné zemědělské družstvo Sedlice, a to splynutím již existujících firem Družstevní 
prádelna a Vodovodní družstvo. Právě otázky týkající se zemědělství, Jednotného 
zemědělského družstva Sedlice a socializace obce se staly hlavními body většiny zasedání 
národního výboru. 
 V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon           
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly volby do národních výborů. Dne 26. května 1954 se konala ustavující 
schůze MNV Sedlice, na které byl zvolen předseda MNV, tajemník MNV a tři stálé komise 
MNV (finančně rozpočtová komise, zemědělská komise a komise pro výstavbu).  
 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech (zákon 
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty 
jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů.            
V Sedlicích byl po těchto volbách národní výbor devítičlenný a zřízena byla komise 
zemědělská, komise finanční, komise výstavby a komise bezpečnostní. 
 Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960.2 V rámci územní 
reorganizace národních výborů došlo od 1. července 1960 ke sloučení MNV Sedlice a MNV 
Zahořany v jeden správní celek Místní národní výbor Zahořany se sídlem tamtéž. Místní 
národní výbor Sedlice tímto definitivně zanikl. 
  

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Sedlice byly do archivu předány          
4. listopadu 1960 (číslo přírůstku 36/1960). K tomuto přírůstku však neexistuje předávací 
protokol a ani jej nezaznamenává PEvA. Z přírůstkové knihy je pouze patrno, že byly 
společně s písemnostmi Obecního úřadu Sedlice převzaty 4 balíky archiválií. Ve spisu o fondu 
se nenachází žádný jiný záznam o předání archiválií tohoto archivního fondu do archivu.  
 Z torza dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly u původce 
fondu důsledně evidovány a ukládány podle platných spisových plánů. Na písemnostech 
nebyly vyznačovány ukládací znaky, řazeny byly pravděpodobně chronologicky.  
 

                                                 
1 Právní základ položen ústavním dekretem prezidenta republiky o národních výborech a Prozatímním národním 
shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku čsl. ze dne 4. prosince 1944. 
2 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do            
Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 
státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Ten stanovil, že z důležitých 
společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, 
lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu jejich území. 



5 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond Místní národní výbor Sedlice je uzavřeným archivním fondem, který 
obsahuje písemnosti z let (1939) 1945-1960. Prius archivního fondu tvoří protokoly ze schůzí 
z roku 1939 z knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, finanční komise, pléna MNV, 
rady MNV a místní rolnické komise z let 1939-1956 (inv. č. 1, K 1) a výkaz vydaných 
domovských listů z let 1939-1949 (inv. č. 7, K 2). Tyto dvě knihy svým časovým rozsahem 
zasahují z tohoto archivního fondu do archivního fondu Archiv obce Sedlice (EL NAD 500). 
V tomto archivním fondu byly ponechány vzhledem k převaze dat spadajících do činnosti 
národního výboru.   
  Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, finanční komise, pléna, rady a místní 
rolnické komise (inv. č. 1, K 1) obsahuje zápisy ze schůzí dvou původců - Obecní úřad 
Sedlice (zápisy obecního zastupitelstva a finanční komise z let 1939-1945) a Místní národní 
výbor Sedlice (zápisy ze schůzí pléna, rady a místní rolnické komise z let 1945-1956). Ostatní 
zápisy ze schůzí pléna a rady MNV jsou vedeny odděleně na volných listech, v archivním 
fondu však nejsou dochovány kompletně. V knize zápisů ze schůzí pléna a rady (inv. č. 1, 
K 1) zcela chybějí zápisy z roku 1949, z roku 1950 je dochován pouze zápis ze schůze rady 
z 3. června 1950, z roku 1951 je dochován pouze zápis ze schůze rady z 15. ledna 1951          
a z roku 1952 jsou dochovány pouze zápisy ze schůze pléna a rady z měsíce října. V této 
knize jsou mezi zápisy obecního zastupitelstva zápisy ze schůzí finanční komise a mezi zápisy 
ze schůzí pléna a rady MNV dva zápisy ze schůzí místní rolnické komise z roku 1948.    
 V roce 1969 archivní fond Místní národní výbor Sedlice pořádal Matěj Šlais (toto 
zpracování však PEvA nezaznamenává, je patrno pouze z vyhotoveného soupisu archiválií 
uloženého ve spisu o fondu). V roce 1996 tento archivní fond částečně uspořádala podle 
umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na základě Ukládacího a skartačního plánu 
pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 
národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 1987, v okrese 
Gottwaldov, dnes Zlín, Kateřina Šlaufová. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž 
vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních národních výborů uložených 
v SOkA Domažlice byly inventarizovány podle uvedeného spisového plánu, byly spisy      
archivního fondu Místní národní výbor Sedlice zpracovány podle používaného spisového 
plánu. Při zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120-2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení – 1. Orgány 
národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a výboru žen. Ostatní archiválie jsou zařazeny 
do oddělení Úřad národního výboru. Formální zpracování inventáře bylo provedeno dle 
Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
  Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna MNV     
a rady MNV (inv. č. 1-3). Ostatní písemnosti (inv. č. 4-34) byly zařazeny do kategorie druhé. 
Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto nejsou nutné konzervátorské ani restaurátorské 
zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština.  
 V roce 1996 bylo při pořádání archivního fondu Místní národní výbor Sedlice vnitřní 
skartací podle protokolárního záznamu o vnitřní skartaci vyřazeno 0,04 bm archiválií z let 
1945-1958 (prázdné tiskopisy, sčítací listy a měsíční výkazy). V roce 2010 bylo při pořádání   
a inventarizaci tohoto archivního fondu vnitřní skartací vyřazeno 0,01 bm duplikátů zápisů ze 
schůzí rady MNV a výboru žen z let 1956-1958. Protokolem o vyřazení archiválií z evidence 
NAD z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. bylo 
z archivního fondu Místní národní výbor Sedlice vyřazeno v roce 2010 0,02 bm písemností    



6 
 

z let 1954-1956 (knihy pohledávek a dluhů z let 1954-1955 a pokladní deníky z let 1954-
1956). Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze 
dne 7. června 2010 č. j.: SOAP/010-0473/2010 je uložen ve spisu o fondu.   
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 Z nevelkého množství dochovaného materiálu archivního fondu MNV Sedlice lze vytěžit 
pouze strohé informace o fungování úřadu národního výboru. Za nejinformativnější lze 
považovat zápisy ze schůzí pléna a rady místního národního výboru. Dochované zápisy ze 
schůzí zachycují činnost MNV, práci jednotlivých členů a funkcionářů národního výboru, 
činnost jednotlivých komisí MNV, zabývají se finančním hospodařením obce, projednáváním 
instrukcí a usnesení rady ONV, týkají se i zásobování obyvatelstva, požární ochrany, výstavby 
a zvelebování obce, řešení různých žádostí občanů a plnění socialistických závazků                
a zachycují především informace týkající se zemědělství a socializace obce.  
 Minimum dochovaného materiálu v archivním fondu MNV Sedlice skýtá z tematického 
hlediska jen velmi omezené možnosti badatelského využití. Dochované knihy se týkají 
vesměs věcí účetních a spisový materiál převážně zemědělství. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  V roce 2010 archivní fond pořádala Jaroslava Faistová a v roce 2011 Monika Žáčková, 
která k archivnímu fondu podle poslední platné metodiky sestavila archivní pomůcku.  
 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 18. 6. 2012            Monika Žáčková 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 307, sign. I/18, k. č. 30. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 307, sign. I/18, k. č. 31. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 307, sign. I/18, k. č. 32. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 307, sign. I/18, k. č. 34. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 508, sign. 162, k. č. 419. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 955, sign. OK/2, k. č. 624. 

 

 Historický lexikon obcí České republiky 1869 – 2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 
1949. 

 

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945 – 1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129-153. 

 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 
národní výbory. Praha : 1947. 

 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135-146. 

 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách : III. díl, Praha 1951. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43-166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 



8 
 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 
 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č.   číslo 

č. j.   číslo jednací 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

KNV   krajský národní výbor 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

sign.   signatura 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

Ú. l.   Úřední list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



9 
 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MNV Sedlice 
 

květen 1945-listopad 1945   Vojtěch Pivoňka 

 

listopad 1945-1957    Václav Novák 

 

1957-1960     Šimon Sloup 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva              (1939) 1945-1956 K 1 
 a finanční komise  
 22. 11. 1939-28. 3. 1945,  
 zápisy ze schůzí pléna MNV, rady MNV 
 a místní rolnické komise  
 17. 6. 1945-27. 1. 1956  

2 Zápisy ze schůzí pléna 1956-1960 N 1 
 3. 2. 1956-17. 3. 1960 

3 Zápisy ze schůzí rady 1956-1960 N 1 
 24. 2. 1956-14. 4. 1960 

4 Zápis ze schůze finančně rozpočtové  1957 N 1 
 komise 5. 4.   

5 Zápis ze schůze zemědělské komise 29. 6. 1955 N 1 

6 Zápisy ze schůzí výboru žen  1956-1960 N 1 
 23. 1. 1956-15. 2. 1960 

  

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

A. Evidenční 

7 Výkaz vydaných domovských listů                      (1939) 1945-1949 K 2 

 

B. Účetní 

8 Hlavní kniha 1948 K 3 

9 Hlavní kniha 1949 K 4 

10 Hlavní kniha 1950 K 5 

11 Hlavní kniha 1951 K 6 

12 Hlavní kniha 1952 K 7 

13 Hlavní kniha 1953 K 8 

14 Kniha příjmů 1954 K 9 

15 Kniha příjmů 1955 K 10 

16 Kniha příjmů 1956 K 11 

17 Kniha výdajů 1954 K 12 



12 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 

18 Kniha výdajů 1955 K 13 

19 Kniha výdajů 1956 K 14 

20 Kniha výdajů 1957 K 15 

21 Kniha výdajů 1958 K 16 

 

II. Spisový materiál 

Spisy 

Činnost MNV 

22 Inventarizace MNV 1955-1956 N 2 

23 Volby MNV 1957 N 2 

24 Plány práce MNV 1955-1959 N 2 

Finance 

25 Rozpočty, finanční závěrky 1953-1958 N 2 

26 Místní poplatky 1955-1956 N 2 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

27 Změna kultury pozemku 1956, evidenční  1954-1958 N 2 
 a závodové listy o plochách kultur jednotlivých  
 uživatelů půdy a obecní přehledy o plochách  
 kultur 1954-1958 

28 Evidence půdy 1952-1958, směnný protokol  1952-1958 N 2 
 pozemků mezi JZD Sedlice a soukromě  
 hospodařícími zemědělci 1955   

29 Soupisy hospodářského zvířectva 1953-1958 N 2 

30 Jednotné zemědělské družstvo Sedlice 1954-1956 N 2 

31 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1954-1956 N 2 

32 Vodní hospodářství (pokyn k provádění údržby  1956 N 2  
 vodohospodářských zařízení MNV)  

33 Lesy (seznam vlastníků lesů a výše ročního  
 příspěvku) 1945 N 2 

Doprava 

34 Úprava silnice v obci 1957 N 2 

  

  



13 
 

 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Sedlice 

Značka archivního fondu:  MNV Sedlice 

Časový rozsah:   (1939) 1945-1960 

Počet evidenčních jednotek:   18 (16 úředních knih, 2 kartony) 

Počet inventárních jednotek:  34 

Rozsah v bm:    0,33 bm 

Stav ke dni:    18. 6. 2012 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Jaroslava Faistová, Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    13   

Počet exemplářů:   4 

Schválil:    Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 18. 6. 2012 – č.j. SOAP/010-0449/2012 
  
 
   
  
  

 


